
MELIÁ VILLAITANA
01 / Abril / 2022

4 SALAS SIMULTÁNEAS 
Foro de expertos, de 09:00 a 14:30 horas 

1 SALA PLENARIA 
Exposición de trabajos para residentes
de 16:00 a 19:00 horas

Dr. Francisco Lajara Marco
H.U. Reina Sofía, Murcia

DIRECTORES DE LA JORNADA:

Dr. Juan Francisco Abellán
Hospital Morales Meseguer

ALDIMESA
academy



MIEMBRO SUPERIOR - Sala Levante 1

Dirigido por: Dr. Ángel Torres - H.G.U. Santa Lucía

09:20 	 BIENVENIDA / Dr. Ángel Torres - H.G.U. Santa Lucía

09:30 	 CIRUGÍA EN DIRECTO 
	 Ligamentoplastia en inestabilidad AC Crónica  
	 Dr. Ángel Torres - H.G.U. Santa Lucía
	 Dr. Jorge Álvarez - H.G.U. Santa Lucía 

10:15 	 MESA DE HOMBRO
	 Estado actual de las prótesis invertidas de hombro 
	 MODERADOR:  Dr. Eduardo Melendreras - H.G.U. Morales Meseguer 
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Biomecánica y modelos protésicos
		  Dr. Diego Giménez - H. Quirónsalud Murcia 
		  Indicaciones de prótesis invertidas de hombro en las fracturas de húmero proximal		
		  Dr. Paulino Sánchez - H.U. del Vinalopó 
		  Complicaciones de las prótesis invertidas de hombro y su tratamiento 
		  Dr. Carlos Verdú - H.G.U. Elche

11:00 	 PAUSA CAFÉ

11:30 	 CASOS CLÍNICOS - MODERADOR:  Dr. Miguel Ángel Moltó - H. Ibermutuamur 
	
	 11:30 	 Cirugía conservadora en fractura múltiple de húmero  
		  Dr. Francisco García Zafra - H. Ibermutuamur 
	 11:40 	 Catrasca de hombro
		  Dr. Santiago Arlandis - H.G.U. Alicante
	 11:50 	 Luxación posterior de hombro. Tratamiento quirúrgico 
		  Dr. Emilio Sebastiá - H.G.U. Elda		
	 12:00 	 Implante customizado de glena
		  Dr. Ángel Torres - H.G.U. Santa Lucía

12:10 	 MESA DE MANO: Alternativas a la artroplastia de suspensión interposición en la rizoartrosis 
	 MODERADOR:  Dr. Antonio García López - H.G.U. Alicante 
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Aplicaciones de la artroscopía en la rizartrosis
		  Dr. David Gallach - C.H.U Albacete 
	 	 Artrodesis trapeciometacarpiana
		  Dr. Antonio Jover - H.G.U. Elche	 		
		  Prótesis trapeciometacarpiana
		  Dr. Miguel del Cerro - H. Beata María Ana

12:55 	 CASOS CLÍNICOS - MODERADOR:  Dr. David Bustamante - C.HLA Vistahermosa
	
	 EXPOSITORES: 
		  Inestabilidad crónica de codo. Reconstrucción mediante boox loop / 	
		  Dr. Juan García - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 
		  Artrodesis STT
		  Dr. Antonio Antón – H. IMED Elche
		  ¿Podría ir peor?
		  Dr. David González - H.U. Torrevieja 
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13:30 	 UN APERITIVO CON LOS EXPERTOS - MODERADOR:  Dr. Ángel Torres - H.G.U. Santa Lucía 
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Dr. Eduardo Melendreras - H.G.U. Morales Meseguer
	 	 Dr. Antonio García López - H.G.U. Alicante 
		  Dr. Jorge Álvarez - H.G.U. Santa Lucía 
		  Dr. David Bustamante - C.HLA Vistahermosa 
		  Dr. Miguel Ángel Moltó - H. Ibermutuamur 
		  Dr. Carlos Verdú - H.G.U. Elche 

14:30 	 Almuerzo de trabajo - Restaurante Mosaico

16:00	 Exposición de trabajos - Sala Levante

21:00 	 Cena, entrega de BECAS - Sala Cúpula
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CADERA - Sala Levante 2

Dirigido por: Dr. Antonio Murcia - H.U. Reina Sofía 

09:20 	 BIENVENIDA / Dr. Antonio Murcia - H.U. Reina Sofía 

09:30 	 Nuestro papel en la elección de los implantes 
	 Dr. Pablo Puertas - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 

09:45 	 ¿Qué nos dicen los registros? 
	 Dra. María José Ros - H.G.U. Santa Lucía 

09:55 	 ¿El orden de los factores altera el producto? 
	 Dr. Javier Sanz - C.HLA Vistahermosa 

10:05 	 Cirugía navegada de cadera 
	 Dr. José Archidona - H.C.U. Virgen de la Arrixaca

10:25 	 MESA ABORDAJES - Crossfire abordajes
	 MODERADOR:  Dr. Patricio Martínez - H.U. Reina Sofía 
	
	 EXPOSITORES: 
		  Anterior directo 
		  Dr. Juan Serralta - H. Marina Baixa 
		  Posterolateral 
		  Dr. Pedro Martínez Victorio - H.C.U. Virgen de la Arrixaca

11:00 	 PAUSA CAFÉ

11:30 	 COVID y sus repercusiones en la cadera 
	 Dr. José Valiente - H.G.U. Alicante

11:40 	 MESA PRÓTESIS REVISIÓN ACETABULAR  
	 Cirugía de Revisión: Estrategias de reconstrucción acetabular
	 MODERADOR:  Dr. Alfonso Lisón - H.G.U. Morales Meseguer  
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Doble movilidad 
		  Dr. Francisco Soler - H.U. del Vinalopó
		  Anillos y cajas de refuerzo 
		  Dr. Nicolas Cerrolaza - H.U. San Juan de Alicante
		  Estabilidad angular 
		  Dr. Francisco Ferrero - H.G.U. Santa Lucía

12:30 	 CIRUGIA EN DIRECTO 	
	 Exploración compartimento periférico en artroplastia de cadera 
	 Dr. Juan Francisco Abellán  - H.G.U. Morales Meseguer  

13:00 	 MESA PRÓTESIS REVISIÓN FEMORAL 
	 Cirugía de Revisión: Estrategias de reconstrucción femoral 
	 MODERADOR:  Dr. Julio Bento - H.G.U. Los Arcos del Mar Menor 

	 EXPOSITORES: 
		  Vástagos no cementados 
		  Dr. Maciej Tadeusz Was - H. Quirónsalud Torrevieja
		  Vástagos cementados 
		  Dr. Antonio Murcia - H.U. Reina Sofía
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13:30 	 UN APERITIVO CON LOS EXPERTOS 
	 MODERADOR: Dr. Antonio Murcia - H.U. Reina Sofía
	
	 EXPOSITORES: 
		  Dr. Luis Ruano - H.G.U. Morales Meseguer
		  Dr. Vicente Climent - H. Virgen de los Lirios
		  Dr. Antonio Meroño – H. Virgen de la Caridad
		  Dr. Julio Bento - H.G.U. Los Arcos del Mar Menor
		  Dr. Alfonso Lisón - H.G.U. Morales Meseguer
		  Dr. Patricio Martínez - H.U. Reina Sofia
		  Dr. César Hernandez – H. de la Vega Lorenzo Guirao

14:30 	 Almuerzo de trabajo - Restaurante Mosaico

16:00	 Exposición de trabajos - Sala Levante

21:00 	 Cena, entrega de BECAS - Sala Cúpula
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RODILLA - Sala Aitana

Dirigido por: Dr. Silvio Villascusa - H.C.U. Virgen de la Arrixaca

09:20 	 BIENVENIDA  
	 Dr. Silvio Villascusa - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 

09:30 	 CASOS CLÍNICOS 
	 MODERADOR:  Dr. Jesús Castroverde - H. Quirónsalud Santa Cristina
	
	 EXPOSITORES: 
		  En los meniscos menos quitar y más 
		  Dr. Ángel Lax - H.G.U. Santa Lucía 
		  Plastia de revisión, Lemiere, ¿Sutura asa de cubo y también la rampa?  
		  ¿Cuándo termino la operación? 
		  Dr. Manuel Morales - C.HLA Vistahermosa 
		  Por qué tanto y tan seguido. Lesión multiligamentaria 
		  Dr. Gaspar Plaza - C.H.U. Albacete 
		  Sin Menisco, sin LCA y además curvado. ¿Lo reconstruimos todo? 
		  Dr. Silvio Villascusa - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 
		  LCP All-inside, ella baila sola 
		  Dr. Francisco Lajara - H.U. Reina Sofía 

10:25 	 CIRUGÍA EN DIRECTO - Inestabilidad rodilla: injerto y lesiones meniscales menos frecuentes 
	 Dr. Silvio Villascusa - H.C.U. Virgen de la Arrixaca  
	 Dr. Jesús Castroverde - H. Quirónsalud Santa Cristina

11:00 	 PAUSA CAFÉ

11:30 	 CASOS CLÍNICOS
	 MODERADOR: Dr. Silvio Villascusa - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 
	
	 EXPOSITORES:
		  Callo vicioso femoral con inestabilidad rotatoria de rodilla 
		  Dr. Mikel Sánchez  
	 	 Aloinjertos en Preservación de Rodilla. ¿Cuándo, cómo y por qué? 
		  Dr. Hugo Marquina - H.U. Torrevieja

11:50 	 MESA INESTABILIDAD RÓTULA 
	 MODERADOR:  Dr. Francisco Martínez López - Vithas Alicante 
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Realineación rotuliana:  mi viaje desde el Insall hasta la plastia ligamentosa 
		  Dr. Marcos Mateo - H. Rafael Méndez 
		  Luxación inveterada de rótula. ¿tropezando en la misma piedra? 
		  Dr. Javier Martínez - C.H.U. Albacete 
		  Tendón rotuliano roto, ¿y ahora qué? 
		  Dr. David Perea - Vithas Alicante

12:30 	 MESA PRESERVACIÓN ARTICULAR
	 MODERADOR:  Dr. Antonio Sánchez - H.U. Torrevieja
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Doctor, alguna solución habrá. Soy muy joven para una prótesis 
		  Dr. Alonso Lisón - H.U. Reina Sofía 
		  PTR dolorosa sin componente patelar. Fácil solución 
		  Dr. Vicente Mira - H. Vega Baja de Orihuela
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13:00 	 CASOS CLÍNICOS
	
	 13:00 	 ¿Torcida? Sí, lo que toca 
	 Dr. Vicente León - H.U. Reina Sofía 
	 13:10    Prótesis Tumorales: ¿cuándo? 
	 Dr. Pablo Puertas - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 

13:30 	 UN APERITIVO CON LOS EXPERTOS -  
	 MODERADOR:  Dr. Silvio Villascusa - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Cuando todo fracasa: Objetivo no dolor y deambular 
		  Dr. Pablo Puertas - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 
	 	 Cuándo trasladar la TTA 
		  Dr. Vicente León - H.U. Reina Sofía 
		  Cuando no hacer una transposición de la TTA 
		  Dr. Mikel Sánchez – Vithas San José
		  Osteotomía. Cuando lo que enderezas empieza a torcerse 
		  Dr. Francisco Lajara - H.U. Reina Sofia
		  Pero también la pendiente 
		  Dr. Silvio Villascusa - H.C.U. Virgen de la Arrixaca

14:30 	 Almuerzo de trabajo - Restaurante Mosaico

16:00	 Exposición de trabajos - Sala Levante

21:00 	 Cena, entrega de BECAS - Sala Cúpula



PIE - Sala Denia

Dirigido por: Dr. Enrique Martínez - C.HLA Vistahermosa

09:20 	 BIENVENIDA / Dr. Enrique Martínez - C.HLA Vistahermosa 

09:30 	 MESA PIE PLANO - Pie plano adquirido del adulto
	 MODERADOR:  Dr. Antonio Agulló - H.U. San Juan de Alicante 
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 ¿Cómo lo diagnosticamos? Clasificación 
		  Dra. Carmen Verdú - C.HLA Vistahermosa
		  Algoritmo de tratamiento en el estadio II 
		  Dr. José Eduardo Salinas - H. Vega Baja Orihuela
		  Tratamiento en estadios III y IV 
		  Dr. José Talavera - H.G.U. Elche 

10:20 	 MAS DE 20 AÑOS DE EXPERIENCIA EN CIRUGIA MIS 
	 Cirugía MIS en las tendinopatías de Aquiles 
	 Dr. Mariano de Prado - H. Quirónsalud Murcia 

10:40 	 CASO CLÍNICO - Rotura aguda del tendón de Aquiles con sistema Midsubstance 
	 Dr. Javier Hernandez - H.G.U. Morales Meseguer 

11:00 	 PAUSA CAFÉ

11:30 	 CIRUGÍA EN DIRECTO
	 Transposición endoscópica del FHL al calcáneo  
	 Dr. Juan Pedro García Paños - H.C.U. Virgen de la Arrixaca 
	 Dr. Javier Carrillo - H.C.U. Virgen de la Arrixaca

12:00 	 CASOS CLÍNICOS 
	 MODERADORA: Dra. Lorena Moril - H.G.U. Elche 
	
	 12:00 	 Hallux valgus recidivante tratado mediante osteotomía desrotadora  
		  Dr. Jerónimo Martínez - H. Rafael Méndez 
	 12:10 	 Pie equino-varo rígido en el adulto 
		  Dr. Juan José Sáez - H.G.U. Alicante 
	 12:20 	 Hallux varus postquirúrgico: una infrecuente complicación tras cirugía de hallux valgus / 	
		  Dra. Noelia Avárguez - H. Marina Baixa 	

12:30 	 MESA INESTABILIAD TOBILLO - Inestabilidad lateral crónica de tobillo  
	 MODERADOR:  Dr. Jesús García - H. de la Vega Lorenzo Guirao 
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Concepto y diagnóstico de ICT. Lesiones asociadas 
		  Dr. Lázaro Ibáñez - H.G.U.
		  Tratamiento quirúrgico de la ICT 
		  Dr. Jorge de las Heras - H.U. Reina Sofía
		  Papel de la artroscopia en la ICT 
		  Dr. Juan Pedro García Paños - H.C.U. Virgen de la Arrixaca
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13:30 	 UN APERITIVO CON LOS EXPERTOS
	 MODERADOR:  Dr. Enrique Martínez - C.HLA Vistahermosa
	
	 EXPOSITORES: 
	 	 Una decisión teórica muy bonita, una evolución infernal  
		  Dr. Adolfo Pérez Aznar - H.G.U. Elda  
		  Historia de un esguince 
		  Dr. Jesús Martínez Cabezuelo - C.H.U Albacete 
		  El módulo de Young y la deprivación alcohólica. ¿Qué podría salir mal?  
		  Dr. Ramón Navarro - H.U. Torrevieja

14:30 	 Almuerzo de trabajo - Restaurante Mosaico

16:00	 Exposición de trabajos - Sala Levante

21:00 	 Cena, entrega de BECAS - Sala Cúpula



PONENTES:

Dr. Juan Francisco Abellán - H.G.U. Morales Meseguer
Dr. Antonio Agullo - H.U. San Juan de Alicante
Dr. Jorge Álvarez - H.G.U. Santa Lucía
Dr. Antonio Antón – H. IMED Elche
Dr. José Archidona - H.C.U. Virgen de la Arrixaca
Dr. Santiago Arlandis, H.G.U. Alicante
Dra. Noelia Avárguez - H. Marina Baixa
Dr. Julio Bento - H.G.U. Los Arcos del Mar Menor
Dr. David Bustamante - C.HLA Vistahermosa
Dr. Javier Carrillo - H.C.U. Virgen de la Arrixaca
Dr. Nicolás Cerrolaza - H.U. San Juan de Alicante
Dr. Vicente Climent - H. Virgen de los Lirios
Dr. Jorge de las Heras - H.U. Reina Sofia
Dr. Mariano de Prado - H. Quirónsalud Murcia
Dr. Miguel del Cerro - H. Beata María Ana
Dr. Francisco Ferrero - H.G.U. Santa Lucía
Dr. David Gallach - C.H.U Albacete
Dr. Francisco García Zafra - H. Ibermutuamur
Dr. Antonio García López - H.G.U. Alicante
Dr. Juan García - H.C.U. Virgen de la Arrixaca
Dr. Jesús García - H. de la Vega Lorenzo Guirao
Dr. Juan Pedro García Paños - H.C.U. Virgen de la Arrixaca
Dr. Diego Giménez - H. Quirónsalud Murcia
Dr. David González - H.U. Torrevieja
Dr. César Hernandez – H. de la Vega Lorenzo Guirao
Dr. Javier Hernandez - H.G.U. Morales Meseguer
Dr. Lázaro Ibáñez - H.G.U. Santa Lucía
Dr. Antonio Jover - H.G.U. Elche
Dr. Francisco Lajara - H.U. Reina Sofia
Dr. Ángel Lax - H.G.U. Santa Lucía
Dr. Vicente León - H.U. Reina Sofia
Dr. Alfonso Lisón - H.G.U. Morales Meseguer
Dr. Alonso Lisón - H.U. Reina Sofia
Dr. Hugo Marquina - H.U. Torrevieja
Dr. Jesús Martinez Castroverde - H. Quirónsalud Santa Cristina
Dr. Francisco Martinez López - Vithas Alicante
Dr. Javier Martinez - C.H.U. Albacete
Dr. Patricio Martínez - H.U. Reina Sofia
Dr. Pedro Martínez Victorio - H.C.U. Virgen de la Arrixaca
Dr. Jerónimo Martínez - H. Rafael Méndez
Dr. Jesús Martínez Cabezuelo - C.H.U Albacete
Dr. Marcos Mateo - H. Rafael Méndez
Dr. Eduardo Melendreras - H.G.U. Morales Meseguer
Dr. Antonio Meroño – H. Virgen de la Caridad
Dr. Vicente Mira - H. Vega Baja de Orihuela
Dr. Miguel Ángel Moltó - H. Ibermutuamur
Dr. Manuel Morales - C.HLA Vistahermosa
Dra. Lorena Moril - H.G.U. Elche
Dr. Ramón Navarro - H.U. Torrevieja
Dr. David Perea - Vithas Alicante
Dr. Adolfo Pérez Aznar - H.G.U. Elda
Dr. Francisco Picazo - H.G.U. Los Arcos del Mar Menor
Dr. Gaspar Plaza - C.H.U. Albacete
Dr. Pablo Puertas - H.C.U. Virgen de la Arrixaca
Dra. María José Ros - H.G.U. Santa Lucía
Dr. Luis Ruano - H.G.U. Morales Meseguer
Dr. Juan José Sáez - H.G.U. Alicante
Dr. José Eduardo Salinas - H. Vega Baja de Orihuela
Dr. Paulino Sánchez - H.U. del Vinalopó
Dr. Mikel Sánchez - Vithas San José
Dr. Antonio Sánchez - H.U. Torrevieja
Dr. Javier Sanz - C.HLA Vistahermosa
Dr. Emilio Sebastiá - H.G.U. Elda
Dr. Juan Serralta - H. Marina Baixa
Dr. Francisco Soler - H.U. del Vinalopó
Dr. José Talavera - H.G.U. Elche
Dr. José Valiente - H.G.U. Alicante
Dr. Carlos Verdú - H.G.U. Elche
Dra. Carmen Verdú - C.HLA Vistahermosa
Dr. Maciej Tadeusz Was - H. Quirónsalud Torrevieja

DIRECTORES DE SESIÓN:

Dr. Enrique Martínez - C.HLA Vistahermosa
Dr. Antonio Murcia - H.U. Reina Sofia
Dr. Ángel Torres - H.G.U. Santa Lucía
Dr. Silvio Villascusa - H.C.U. Virgen de la Arrixaca

SECRETARÍA TÉCNICA:  

mariajoseborja@aldimesa.com
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